2

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
20 августа 2019 года

 г. Ипатово

№ 76
Об утверждении Положения о помощнике депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края на общественных началах
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ставропольского края от 29 декабря 2008г. № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и в целях реализации права депутатов Думы Ипатовского городского округа иметь помощников депутатов на общественных началах, руководствуясь Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о помощнике депутата Думы Ипатовского городского округа на общественных началах, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4 . Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Е.В. Горностай
Глава

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

С.Б. Савченко
Утверждено

решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 20 августа 2019 г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ

ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ОБЩЕСТВЕННЫХ НАЧАЛАХ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», и определяет порядок и условия осуществления деятельности помощника депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края на общественных началах (далее - помощник депутата, депутат Думы).
1.2. Депутат Думы для осуществления своих полномочий вправе иметь помощников депутата, осуществляющих свою деятельность на общественных началах, которых подбирает самостоятельно.
1.3. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста.
Помощником депутата не может быть работник органов государственной власти, правоохранительных органов, муниципальный служащий, военнослужащий срочной службы, имеющий непогашенную судимость, признанный в установленном законом порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, а также состоящий на учете у врача нарколога и психиатра.
1.4. В своей деятельности помощник депутата руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа, Регламентом Думы Ипатовского городского округа, Положениями о комитетах Думы Ипатовского городского округа и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА
2.1. Помощник депутата оказывает депутату Думы помощь в целях более эффективного осуществления депутатом Думы его полномочий, выполняет поручения депутата.

2.2. Передача помощнику депутата отдельных полномочий депутата Думы не допускается.

2.3. Деятельностью помощника депутата непосредственно руководит депутат, который дает ему поручения и контролирует их выполнение.

2.4. Помощник депутата осуществляет свою деятельность на общественных началах, без оформления трудовых отношений.
2.5. Депутат вправе иметь не более двух помощников.

2.6. Депутат самостоятельно выбирает своих помощников и распределяет обязанности между ними, определяет условия и порядок их деятельности в соответствии с настоящим Положением. Депутат вправе в любое время изменить количественный и персональный состав своих помощников.

2.7. Помощник депутата регистрируется в Думе Ипатовского  городского округа Ставропольского края на основании:

личного заявления лица, изъявившего желание быть помощником депутата, на имя депутата согласно приложению 1 к настоящему Положению;

заявления депутата, направляемого на имя председателя Думы Ипатовского городского округа для согласования, согласно приложению 2 к настоящему Положению;

анкеты помощника депутата, согласно приложению 3 к настоящему Положению;
согласия лица, изъявившего желание быть помощником депутата, на обработку персональных данных согласно приложению 4 к настоящему Положению.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА
3.1. Помощник депутата по поручению депутата:

ведет запись на прием к депутату, проводит предварительный прием избирателей и иных лиц;

осуществляет обработку поступающей на имя депутата корреспонденции;

готовит деловую переписку с должностными лицами органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;

представляет изложенную в письменном виде позицию депутата в органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях;

готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые депутату для осуществления им депутатских полномочий;

при отсутствии депутата получает, органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях документы, информационные и справочные материалы, необходимые депутату;

информирует избирателей о деятельности депутата;

организует встречи депутата с избирателями, выступления депутата в средствах массовой информации по вопросам депутатской деятельности;

участвует по поручению депутата в контроле за исполнением решений, поставленных избирателями;

выполняет иные поручения депутата, связанные с депутатской деятельностью.

3.2. Помощник депутата имеет право:

присутствовать по согласованию с руководителями органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, на заседаниях органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также по согласованию с руководителями на заседаниях иных организаций и объединений;

получать адресованную депутату корреспонденцию, документы, информационные и справочные материалы, необходимые для обеспечения полномочий депутата;

при наличии письменного поручения депутата, на прием должностными лицами органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций по вопросам депутатской деятельности.

3.3. Помощник депутата обязан:

добросовестно выполнять поручения депутата;

не разглашать сведения, полученные в ходе своей деятельности;

не злоупотреблять своим положением;

при исполнении поручения соблюдать этику общения, не совершать действий, дискредитирующих как депутата, помощником которого он является, так и Думу Ипатовского городского округа, как представительный орган местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3.4. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.
4. ОСНОВАНИЯ НАЧАЛА И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА
4.1. Помощник депутата назначается и освобождается от обязанностей решением Думы.

4.2. Помощнику депутата выдается служебное удостоверение. Образец удостоверения помощника депутата приведен в приложении 5 к настоящему Положению.

4.3. Срок полномочий помощника депутата не может превышать срок полномочий соответствующего депутата.

Досрочное прекращение полномочий помощника депутата производится в следующих случаях:

1) по представлению депутата Думы и после принятия Думой соответствующего решения;

2) досрочного прекращения полномочий депутата Думы по основаниям, предусмотренным Уставом Ипатовского городского округа;

3) по собственному желанию помощника депутата.

4) смерти помощника депутата;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным помощника депутата;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим помощника депутата;

7) вступления в отношении помощника депутата в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства помощника депутата;

9) прекращения гражданства Российской Федерации;

10) досрочного прекращения полномочий Думы городского округа;

11) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу помощника депутата;

12) в случае признания помощника депутата недееспособным, ограниченно дееспособным;

13) в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении помощника депутата.

4.4.  В случае прекращения полномочий помощника депутата по основаниям, указанным в пункте 4.3, депутат в трехдневный срок письменно уведомляет об этом председателя Думы Ипатовского городского округа.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА
5.1. Помощник депутата несет ответственность, предусмотренную  действующим законодательством, за действия, нарушающие федеральные законы, законы Ставропольского края, муниципальные правовые акты Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также за действия и бездействие, нарушающие права и свободы граждан.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Помощники депутатов в конце календарного года представляют своим депутатам письменный отчет о проделанной работе.

6.2. При прекращении полномочий помощник депутата обязан вернуть работникам аппарата Думы все документы, содержащие служебную информацию, материальные ценности, полученные от депутата, а при досрочном прекращении полномочий помощника депутата Думы также сдать удостоверение помощника депутата Думы Ипатовского городского округа.

________________________
Приложение 1

к Положению о помощнике депутата

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края

Депутату Думы Ипатовского
 городского округа

 Ставропольского края

______________________________
(фамилия, имя, отчество)

_______________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающего: ________________
_____________________________
Заявление
В соответствии с Положением о помощнике депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, прошу Вас принять  меня Вашим помощником.

______________

___________________________

     (дата)

(подпись)

Приложение 2

к Положению о помощнике депутата

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края

Председателю Думы Ипатовского
городского округа

Ставропольского края

___________________________
(фамилия, имя, отчество)

депутата Думы Ипатовского
городского округа

Ставропольского края

_______________________________

(фамилия, имя, отчество)

Заявление

В соответствии с Положением о помощнике депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, прошу зарегистрировать___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

в качестве моего помощника и выдать ему удостоверение помощника депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
Приложение:

заявление лица, изъявившего желание быть помощником депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края;

анкета;

две фотографии 3 x 4;

светокопия паспорта;

согласие на обработку персональных данных.

__________________

__________________________

(дата)

(подпись)

Приложение 3

к Положению о помощнике депутата

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края
Анкета

помощника депутата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края

1. __________________________________________________
Фамилия
2.__________________________________________________

Имя
3.__________________________________________________

фото
Отчество

3*4
4. __________________________________________________

Пол

5. Дата рождения_______________________________________________________________
6. Место рождения ______________________________________________________________

7. Гражданство _________________________________________________________________

8. Паспорт _____ N ______________ выдан __________________________________________

   "___" __________________ г.

9. Образование__________________________________________________________________
	Наименование учебного заведения и его местонахождение
	Дата поступления
	Дата окончания
	Специальность (квалификация по диплому)
	N диплома

10. Место работы ________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
11. Должность __________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
12. Адрес по прописке: ___________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
13. Фактический адрес: ___________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
14. Телефоны: ___________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Дополнительная информация: ______________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
"___" _______________ 20__ г.                     _________________________

                                                         (подпись)
Приложение 4

к Положению о помощнике депутата

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края

Согласие на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________,

                          (фамилия, имя, отчество)

даю свое согласие Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение(обновление, изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение) своих персональных данных, указанных в анкете помощника депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Данное Согласие действует в течение всего срока моих полномочий в качестве помощника депутата Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

    "___" _______________ 20___ года                  _____________________

                                                            (подпись)

Приложение 5

к Положению о помощнике депутата

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края

Образец

лицевого разворота удостоверения

.
┌────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

│                                    │                                  │

│                                    │   Дума Ипатовского городского    │

│                                    │    округа Ставропольского края   │

│                                    │                                  │

│                                    │           УДОСТОВЕРЕНИЕ          │

│                                    │                                  │

│                                    │                                  │

└────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘

Образец

внутреннего разворота удостоверения

┌─────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

│                                     │                                  │

│                                     │       Удостоверение N ____       │

│                                     │                                  │

│фото                                 │ ______________________________   │

│3 х 4      ДУМА ИПАТОВСКОГО          │                                  │

│            ГОРОДСКОГО ОКРУГА        │ ______________________________   │

│          СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ       │                                  │

│                                     │         Помощник депутата        │

│    М.П. Выдано _____________ года   │   Думы Ипатовского городского    │

│         Действительно до ______ года│    округа Ставропольского края   │

│                                     │           ( ф.И.О.)              │

│Подлежит возврату по истечении       │                                  │

│полномочий                           │Председатель Думы                 │

│                                     │Ипатовского городского            │

│                                     │округа Ставропольского края ______│

└─────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘